DE ORDINE CARITATIS
INTER PROPRIAM ALTERIUSQUE VITAM
IUXTA THEOLOGOS FRANCISCANOS SAEC. XVII

INTRODUCTIO

DE ORDINE caritatis agentes auctores,¹ non semper eodem modo quaestiones particulares solvunt; ratio est, quia varia sunt objecta caritatis, quae obiectivae bonitatis diversimode participant.² Inter haec obiecta, quae speciales difficultates faciunt, numerantur propria et alterius vita, quae quidem ordinate et propter Deum diligendae sunt, nemo est qui dubitet. Certo vita physica, cum non pertineat ad bona omnino necessaria pro aeterna salute consequenda, iuxta omnes aliquando exponi potest vel debet pro bonis superioribus suis vel proximi tuendis; sed quaestio movetur utrum pro bono aequali proximi, scilicet pro eius vita corporali, ceteris paribus, liceat propriam prodere, vel aliis verbis utrum vita proximi corporalis propriae praeferri possit.³

Quaestio aliquomodo iam adumbrabatur apud antiquos philosophos et gentiles, qui ex una parte quasdam dispositiones vel actus nostros erga alterum, ut generositatem, fidelitatem et amicitiam, tanquam honestas, imo virtuosas habebant, ex alia tamen parte ipsi dilectionem sui nedum negligebant, imo communiter amorem sui ut regulam amoris erga alterum

¹ Impossibile est heic referre omnes auctores, de re agentes, tum antiquos, cum modemos; iuvat tamen praeter eos, qui rem tangunt in Commentariis in III librum *Sententiarum* vel in II-II *Summae theologiae* nonnullos pree oculis habere, qui sunt: S. Paschasius (786-c. 860), *De fide spe et charitate* lib. 3 c. 8 (ML 120, 1472-4); H. Busenbaum SJ (1609-68) — C. Lacroix SJ (1652-1714), *Theologia moralis*, Coloniae Agrippinae 1710, ed. 2, lib. 2 tr. 3 c. 2 dub. 1, (tom. 1, pp. 138-47); S. Giribaldi Cr (+ 1720), *De principiis moralitatis actuum humanorum decemque preeceptis Decalogi* in *Opera Omnia*, tom. 4, Bononiae 1760, coll. 364-7; J. A. Del Vecchio, *Theologia moralis universa*, Mediolani 1855, tr. 6 disp. 3 c. 2, tom. 1, pp. 653-56; F. M. Cappello SJ, *De caritatis ordine*, in *Casus Conscientiae* (curant. P. Palazzini — A. De Jorio, Torino 1958) P.i. pp. 277-81 et J. E. Van Roey, *De virtute charitatis* quaestiones selectae, Mechliniae 1929, *De ordine charitatis*, pp. 317-60.

² Cf. J. E. Van Roey, o.c., pp. 327-36; 348-60.

³ De obligatione vitam alterius propriae preeponendi cf. e.g. I. Malderus, *De virtutibus theologicis et iustitia et religione*, Antverpiae 1616, q. 26 a. 5 ass. ult, p. 210a.

statuebant.⁴ Similiter res se habebat apud SS. Patres et antiquiores theologi.⁵ Attamen quaestio expresse disputationi theologicae non fuit subiecta donec theologi posteriores, incipiendo, uti nobis videtur, a Durando,⁶ Petrum Lombardum vel S. Thomam aut S. Bonaventuram commentaverint; quorum alii explicite permittunt vitam alterius, iuxta ordinem caritatis, propriae praeferre, alii tamen id prohibent.